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Số 359-KH/TU 
 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Lai Châu, ngày 25 tháng 6 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội  

về việc kết thúc hoạt động đơn vị hành chính cấp huyện, sắp xếp các  

đơn vị hành chính cấp xã; Quyết định thành lập Đảng bộ cấp xã;   

chỉ định nhân sự cấp uỷ, lãnh đạo Hội đồng nhân dân,   

Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã 

----- 
 

Thực hiện Kết luận số 170-KL/TW, ngày 24/6/2025 của Ban Bí thư về rà 

soát tình hình chuẩn bị tổ chức Lễ công bố các nghị quyết, quyết định của Trung 

ương và địa phương về sáp nhập đơn vị hành chính, thành lập tổ chức đảng, chỉ 

định cấp uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc tỉnh, thành 

phố, xã, phường, đặc khu; Công văn số 15650-CV/TW, ngày 24/6/2025 của Văn 

phòng Trung ương Đảng về ý kiến Ban Bí thư về tổ chức Lễ công bố các nghị 

quyết, quyết định của Trung ương và địa phương về sáp nhập đơn vị hành chính, 

thành lập tổ chức đảng, chỉ định  cấp uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, 

Mặt trận Tổ quốc tỉnh, thành phố, xã, phường, đặc khu, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tổ chức Lễ công bố, triển khai Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội, các quyết định của Tỉnh ủy, HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh, tạo cơ sở pháp lý để chính quyền cấp xã mới đi vào hoạt động 

chính thức theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc cách mạng sắp xếp 

tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính, tạo không khí vui tươi, phấn khởi để sự 

kiện Lễ công bố các nghị quyết, quyết định thực sự là ngày hội của toàn dân, 

góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức hoạt động của chính 

quyền cấp xã theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp hoạt động hiệu 

năng, hiệu lực, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ công bố trang trọng, chu đáo, an toàn, thiết thực, hiệu quả, 

tránh hình thức, lãng phí. 

- Bảo đảm nội dung và hình thức tuyên truyền cụ thể, hiệu quả, đúng chủ 
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trương của Đảng; góp phần tạo sự lan tỏa tích cực, nâng cao nhận thức và đồng 

thuận trong xã hội. 

- Cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị liên quan chủ động chỉ đạo, phối 

hợp, triển khai đồng bộ, chặt chẽ, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thực hiện 

hiệu quả các nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG CÔNG BỐ 

- Nghị quyết của Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về kết thúc hoạt 

động cấp huyện, thành lập các xã, phường thuộc tỉnh. 

- Quyết định của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh kết thúc hoạt động của các 

đảng bộ cấp xã (cũ). 

- Quyết định của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh kết thúc hoạt động của các 

đảng bộ cấp huyện. 

- Quyết định của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thành lập Đảng bộ xã, 

phường trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Quyết định chỉ định nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, 

Phó Bí thư; Quyết định chỉ định uỷ ban kiểm tra, chủ nhiệm uỷ ban kiểm tra; 

Quyết định chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng ban của Hội đồng nhân 

dân; Quyết định chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, phường. 

- Quyết định của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thành lập Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã. 

III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

LỄ CÔNG BỐ 

1. Hình thức: Tổ chức Lễ công bố của tỉnh tại thành phố Lai Châu và 

truyền hình trực tiếp đến điểm cầu các xã mới sau sắp xếp, hợp nhất. 

2. Thành phần 

2.1. Thành phần dự Lễ công bố tại tỉnh 

- Lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước dự, chỉ đạo Lễ công bố tại thành 

phố Lai Châu: Đ/c Nguyễn Văn Thắng, Ủy viên Trung ương Đảng, Bộ trưởng 

Bộ Tài chính. 

- Thành viên Tổ giúp việc đồng chí Nguyễn Văn Thắng. 

- Thành viên Tổ Công tác theo Quyết định số 2106 của Bộ Chính trị. 

- Các đồng chí đại diện Vụ địa bàn, địa phương Ban Tổ chức Trung ương, 

Văn phòng Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương (theo dõi Lai Châu). 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 
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- Các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh (giữ chức vụ từ Phó Chủ tịch HĐND, 

Phó Chủ tịch UBND tỉnh trở lên sinh sống trên địa bàn thành phố Lai Châu). 

- Tập thể lãnh đạo: Các sở, ban, ngành tỉnh, Đảng ủy các cơ quan Đảng 

tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh, các ban của Ủy ban MTTQ tỉnh (sau sắp xếp, hợp 

nhất), Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

tỉnh, Trường Chính trị tỉnh, Báo Lai Châu, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm 

sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Kho bạc Nhà nước khu vực 

IX, Chi cục Thuế khu vực IX, Ngân hàng Nhà nước khu vực 3, Bảo hiểm xã 

hội khu vực XVI, Chi cục Thống kê tỉnh. 

- Các đồng chí Uỷ viên Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ. 

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn các ban đảng tỉnh; các văn phòng: Tỉnh 

ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh; các khoa, phòng Trường Chính 

trị tỉnh. 

- Bí thư Đảng ủy các xã, phường mới sau sắp xếp, hợp nhất. 

2.2. Thành phần dự Lễ công bố tại điểm cầu xã, phường 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, thủ 

trưởng các sở, ban, ngành tỉnh (Có Biểu phân công kèm theo Kế hoạch). 

- Ban Chấp hành Đảng bộ, cán bộ, công chức, viên chức các xã, phường 

mới sau sắp xếp, hợp nhất; đại diện các tầng lớp nhân dân. 

3. Thời gian tổ chức: Bắt đầu từ 8 giờ, ngày 30/6/2025.  

4. Địa điểm:  

- Lễ công bố tại tỉnh: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh. 

- Điểm cầu cấp xã: Trụ sở các xã mới sau sắp xếp, hợp nhất. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc: Tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc thực hiện chủ trương sắp xếp 

tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; thời gian bắt đầu hoạt động chính quyền 

địa phương 2 cấp và việc tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội và các quyết định của tỉnh đối với các xã, phường; chỉ đạo tổ chức 

các hoạt động chào mừng tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, tránh phô trương, hình thức, tốn kém gây dư luận xấu. 

2. Các huyện ủy, thành ủy: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị tốt các 

điều kiện tổ chức hoạt động của chính quyền cấp xã mới từ ngày 01/7/2025; 

mời các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, cán bộ, công chức các xã, 
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phường sau sắp xếp, hợp nhất đang công tác tại các huyện, thành phố dự Lễ 

công bố tại điểm cầu xã, phường; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức điểm 

cầu trực tiếp tại trụ sở các xã mới sau sắp xếp, hợp nhất theo Kế hoạch; chỉ đạo 

chuẩn bị Maket Lễ công bố (có Maket kèm theo). 

Thành ủy Lai Châu phân công đồng chí Bí thư phường Đoàn Kết (mới) 

đại diện lãnh đạo cấp xã phát biểu tại Lễ công bố ở điểm cầu tỉnh. 

3. Đảng ủy UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh: Chỉ đạo UBND các huyện, 

thành phố rà soát bố trí trụ sở, trang thiết bị, phương tiện làm việc và các điều 

kiện cần thiết, bảo đảm hoạt động thông suốt khi đi vào hoạt động chính thức 

từ ngày 01/7/2025; chuẩn bị các điều kiện tổ chức điểm cầu trực tuyến tại trụ 

sở xã, phường mới sau sáp nhập, hợp nhất. 

4. Đảng ủy HĐND tỉnh lãnh đạo HĐND tỉnh: Chỉ đạo Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh chuẩn bị Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, 

các quyết định của HĐND tỉnh về công tác cán bộ HĐND, UBND xã, phường 

để Thường trực Tỉnh ủy thực hiện công bố tại Lễ công bố (gửi Văn phòng Tỉnh 

ủy trong ngày 26/6/2025); cung cấp các quyết định về công tác tổ chức và cán 

bộ cấp xã của HĐND tỉnh cho Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh để 

công bố công khai trên báo chí. 

5. Chi bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc tỉnh: Chuẩn bị quyết định của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh thành lập 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã để Thường trực Tỉnh ủy thực hiện công bố 

tại Lễ công bố (gửi Văn phòng Tỉnh ủy trong ngày 26/6/2025); cung cấp các 

quyết định về tổ chức bộ máy và cán bộ cho Báo Lai Châu, Cổng thông tin 

điện tử tỉnh để công bố công khai trên báo chí. 

6. Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Cung cấp danh sách các đồng chí Bí thư Đảng 

ủy xã, phường sau sắp xếp, hợp nhất và Ủy viên Ban Chấp hành, cán bộ, công 

chức các xã, phường sau sắp xếp, hợp nhất đang công tác tại các sở, ban, ngành 

tỉnh cho Văn phòng Tỉnh ủy; cung cấp các quyết định về công tác tổ chức và 

cán bộ cấp xã của Tỉnh ủy cho Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh để 

công bố công khai trên báo chí. 

7. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy: Chuẩn bị các quyết định nhân sự ủy ban 

kiểm tra, chủ nhiệm ủy ban kiểm tra cấp ủy cấp xã sau hợp nhất, sáp nhập để 

Thường trực Tỉnh ủy thực hiện công bố tại Lễ công bố (gửi Văn phòng Tỉnh 

ủy trong ngày 27/6/2025); cung cấp các quyết định cho Báo Lai Châu, Cổng 

thông tin điện tử tỉnh để công bố công khai trên báo chí. 

8. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng công tác 

tuyên truyền việc thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành 

chính; thời gian bắt đầu hoạt động chính quyền địa phương 2 cấp và việc tổ 
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chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các quyết 

định của tỉnh. 

9. Thường trực Đảng ủy các xã, phường sau sắp xếp, hợp nhất: Phối 

hợp với Thường trực Đảng ủy các xã (cũ) chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức điểm cầu truyền hình trực tiếp Lễ Công bố tại trụ sở xã; báo cáo đồng 

chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, lãnh đạo các sở, 

ban, ngành được phân công dự, chỉ đạo; phân công đồng chí Phó Bí thư 

Đảng ủy chủ trì tại điểm cầu xã, phường; mời các đảng viên, đại diện các 

tầng lớp nhân dân dự Lễ công bố tại điểm cầu xã, phường; niêm yết các quyết 

định tại trụ sở làm việc.  

10. Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị 

các điều kiện tổ chức Lễ công bố theo Kế hoạch; gửi Kế hoạch này tới các 

đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, phường sau sắp xếp, hợp nhất và Ủy viên Ban 

Chấp hành Đảng bộ, cán bộ, công chức các xã, phường sau sắp xếp, hợp nhất 

đang công tác tại các sở, ban, ngành tỉnh; chủ trì, phối hợp với Văn phòng 

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch đón tiếp, làm việc với Đoàn công tác của đồng 

chí Nguyễn Văn Thắng, Ủy viên Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Tài chính; 

chuẩn bị phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy đáp từ, nhận nhiệm vụ; chủ trì, 

phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh 

và các cơ quan, đơn vị bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí nguyên lãnh 

đạo tỉnh dự Lễ công bố; chuẩn bị lẵng hoa để Trung ương chúc mừng tỉnh, nội 

dung băng chữ:  

Ban Chấp hành Trung ương Đảng - Chính phủ - Quốc hội - 

Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

Chúc mừng 

11. Đảng ủy Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh: Lãnh 

đạo các lực lượng tăng cường công tác phối hợp nắm tình hình, xây dựng 

phương án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn toàn tỉnh trước, trong và sau 

khi tổ chức Lễ công bố, tại các địa điểm tổ chức Lễ công bố ngày 30/6/2025; 

đấu tranh có hiệu quả với các âm mưu, hoạt động kích động, chống phá, xuyên 

tạc chủ trương của Đảng, Nhà nước; không để xảy ra khiếu kiện, tập trung 

đông người gây mất an ninh trật tự. 

12. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành: Dự Lễ công bố tại điểm cầu tỉnh và 

dự, chỉ đạo Lễ Công bố tại điểm cầu xã theo phân công; chỉ đạo các xã, 

phường được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công chuẩn bị chu đáo các điều 

kiện tổ chức Lễ công bố tại điểm cầu cấp xã; phân công lãnh đạo cơ quan, 

đơn vị dự Lễ công bố tại điểm cầu tỉnh. 
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13. Các cơ quan báo chí:  

- Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo 

Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam (Thường trú tại Lai Châu) cử phóng viên 

đưa tin Lễ công bố tại điểm cầu tỉnh và điểm cầu tại các địa phương. 

- Báo Lai Châu tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ công bố của tỉnh tại thành 

phố Lai Châu và kết nối đến các điểm cầu tại trụ sở các xã mới sau sắp xếp, 

hợp nhất. 

- Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh: Công bố thông tin Nghị quyết 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các quyết định của tỉnh trên Báo Lai Châu, 

Cổng thông tin điện tử tỉnh. 

14. Trang phục dự Lễ công bố: 

- Nam mặc comple, thắt cà vạt. 

- Nữ mặc áo dài truyền thống hoặc trang phục truyền thống dân tộc. 

- Lực lượng vũ trang và các ngành chức năng mặc trang phục của ngành. 

- Khuyến khích, động viên nhân dân mặc trang phục trang trọng, lịch sự 

khi tham dự. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 357-KH/TU, ngày 23/6/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội và các quyết định của tỉnh đối với các xã, phường trên địa bàn tỉnh 

Lai Châu. 

Kế hoạch thay giấy mời! 

Nơi nhận:                     
- Văn phòng Trung ương Đảng, 

- Bộ Tài chính,  

- Đ/c Bộ trưởng Bộ Tài chính, 

- Các đ/c thành viên Tổ công tác số 2106, 

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, 

- Các đ/c Ủy viên UBKT Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, 

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Đảng ủy HĐND, UBND tỉnh,  

- Chi bộ MTTQ tỉnh, 

- Các sở, ban, ngành tỉnh, 

- Các văn phòng: Tỉnh ủy,  

Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh, 

- Trường Chính trị tỉnh, 

- Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử,  

- Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân,  

TTX Việt Nam (Thường trú tại Lai Châu), 

- Lưu VPTU.      

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

Vũ Mạnh Hà 
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